

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานปี 2561  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ของ บริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริ่ง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) “บริษัท” และบริษัทย่อย มีกำไรจากการดำเนินงาน จำนวน 133.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 289.73 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีผลขาดทุนจำนวน 156.66 ล้านบาท ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

#### วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

##### (1) รายได้

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวม 3,268.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 687.49 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.63 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้รวมจำนวน 2,581.29 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

- รายได้จากการขายจำนวน 1,688.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 127.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.20 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จำนวน 1,560.58 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายหลอดเหล็กเพิ่มขึ้น และบริษัทย่อยของบมจ.เอื้อวิทยา ที่จำหน่ายไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค มีขายกระแสไฟฟ้าเพิ่มขึ้น
- รายได้จากงานบริการจำนวน 1,029.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 97.41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.45 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จำนวน 932.13 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยมีการส่งมอบงานได้เพิ่มขึ้น
- กำไรจากการลงทุน จำนวน 416.78 ล้านบาท เป็นกำไรจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น จำนวน 10.76 ล้านบาท และ เป็นกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน จำนวน 406.02 ล้านบาท
- รายได้อื่นจำนวน 134.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 45.42 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทย่อยมีรายได้จากการรับคืนเงินประกันภัยเนื่องธุรกิจหยุดชะงัก และเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยรับ รายได้จากการขายเศษหลอด และรายได้การลงทุนในกองทุนเปิด

## (2) กำไรขั้นต้น

สำหรับปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากการขายสินค้าและงานบริการจำนวน 46.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.70 ลดลง เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีอัตรากำไรร้อยละ 6.75 เนื่องจากราคาต้นทุนวัตถุดิบลดเหลือมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นสูงกว่าราคาขายที่เพิ่มขึ้น และการจำหน่ายกระแสไฟฟ้ามีมูลค่าการขายกระแสไฟฟ้าเพิ่มขึ้น แต่ยังมีภาระค่าใช้จ่ายในส่วนของต้นทุนโรงไฟฟ้าที่จังหวัดบุรีรัมย์ จึงทำให้มีขาดทุนขั้นต้น

## (3) ค่าใช้จ่าย

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 3,311.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 381.85 ล้านบาท จากปี 2560 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 2,929.97 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ในอัตราร้อยละ 13.03 โดยมีสาเหตุดังนี้

- ต้นทุนขายสินค้าจำนวน 1,711.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 240.05 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.31 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 1,471.82 ล้านบาท โดยผันแปรไปตามปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น
- ต้นทุนจากการให้บริการจำนวน 959.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 107.16 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.57 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 852.73 ล้านบาท โดยผันแปรไปตามปริมาณงานโครงการที่ส่งมอบให้แก่ลูกค้า
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 286.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 45.99 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 240.33 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทพาราไดซ์ กรีนเอนเนอร์ยี บันทึกค่าเผื่อต่อค่าสินทรัพย์ถาวร จำนวน 28.26 ล้านบาท
- ค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 243.49 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อย(บมจ.เอื้อวิทยา) มีการต่อจ่ายของค่าความนิยมของบริษัท พาราไดซ์ กรีนเอนเนอร์ยี จำกัด จำนวน 46.29 ล้านบาท ขาดทุนจากการต่อจ่ายค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 154.46 ล้านบาท และมีขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 43.42 ล้านบาท
- ต้นทุนทางการเงินจำนวน 64.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.62 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.42 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 56.81 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น

## ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 5,863.73 ล้านบาท ลดลง 189.24 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีสินทรัพย์รวมจำนวน 6,052.97 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจาก

- สินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 3,029.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 388.85 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีจำนวน 2,640.99 ล้านบาท โดยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 44.33 ล้านบาท เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น 286.20 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 47.25 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและ

ลูกหนี้อื่นลดลง 43.63 ล้านบาท (ลูกหนี้อื่นบุคคลภายนอกเพิ่มขึ้น จำนวน 99.79 ล้านบาท รายได้ค้างรับบุคคลภายนอกเพิ่มขึ้น 32.84 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าบุคคลภายนอกลดลงจำนวน 9.97 ล้านบาท ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน(บมจ.อีเอ็มซี) ได้จ่ายชำระหนี้ให้กับบริษัทย่อย(บมจ.เอื้อวิทยา)จำนวน 169.25 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายล่วงหน้าลดลงจำนวน 13.42 ล้านบาท)

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 2,833.90 ล้านบาท ลดลงจำนวน 578.08 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีจำนวน 3,411.99 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากเงินฝากที่ติดภาระค้ำประกันจำนวน 36.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 11.11 ล้านบาท สินทรัพย์ถาวรลดลงจำนวน 260.92 ล้านบาท โดยลดลงจากการบันทึกค่าเสื่อมราคาจำนวน 142.64 ล้านบาท บันทึกด้อยค่าของสินทรัพย์ จำนวน 28.28 ล้านบาท และ ลดลงจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 49.16 ล้านบาท และบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 154.47 ล้านบาท ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงินลดลง จำนวน 38.06 ล้านบาท และ สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลดลงจำนวน 67.60 ล้านบาท

### แหล่งที่มาของเงินทุน

#### หนี้สิน

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีหนี้สินรวม 2,046.99 ล้านบาท ลดลง 89.80 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีจำนวน 2,136.79 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 112.44 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 87.84 ล้านบาท (เจ้าหนี้การค้าบุคคลภายนอกเพิ่มขึ้น 81.46 ล้านบาท เจ้าหนี้อื่นบุคคลภายนอกเพิ่มขึ้น 35.22 ล้านบาท และเงินจ่ายจากการซื้อบริษัทย่อยลดลง 17.95 ล้านบาท) เงินกู้ยืมจากบุคคลภายนอกเพิ่มขึ้นจำนวน 39.50 ล้านบาท หนี้กู้ยืมระยะยาวลดลง จำนวน 200.00 ล้านบาท และบริษัทย่อย (บจ.เอ็นเนซอด) จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว 24.96 ล้านบาท

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 2,594.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 120.98 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีจำนวน 2,473.09 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีผลกำไรจากการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวุฒิชัย ลีนะบรรจง)

ประธานกรรมการบริษัท